
COMUNE DI SAN PIETRO AL NATISONE 
PROVINCIA DI UDINE 

 
Prot. n. _____     S.Pietro al Natisone, lì 28 Giugno 2004 

 
BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI UN IMPIANTO DI TRADUZIONE SIMULTANEA E DI AMPLIFICAZIONE 

PRESSO LA SALA POLIFUNZIONALE E DI UN IMPIANTO DI CONFERENZA 
PRESSO LA SALA CONSILIARE COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 4 L.R. 12/2003 E 

S.M.I. 
Gara mediante offerta economicamente più vantaggiosa  

1. Stazione appaltante 
Denominazione:  COMUNE DI SAN PIETRO AL NATISONE 
Indirizzo:   VIA ALPE ADRIA N. 56 – 33049 SAN PIETRO AL NATISONE 
Numero telefonico:  0432-727131 
Telefax:    0432-717840 
Indirizzo di posta elettronica: lavori.pubblici@com-san-pietro-al-natisone.regione.fvg.it 
 
2. Procedura di gara   
Procedura aperta ai sensi dell’art. 4 della L.R. 12/2003 e s.m.i. 
 
3. Criteri di aggiudicazione 
L’aggiudicazione dell’appalto è effettuata, al concorrente che avrà ottenuto il punteggio più alto, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutata in base ai seguenti elementi: 

1) Prezzo; 
2) Termine di fornitura, esecuzione e consegna; 
3) Servizio successivo alla vendita. 

1) PREZZO: Il prezzo deve intendersi come ribasso sull’importo a base d’appalto, che ammonta, al 
netto dell’I.V.A., ad € 35.833,00.= (pari a complessivi € 43.000.= al lordo dell’I.V.A. al 20%). Il 
ribasso deve essere espresso in percentuale sia in cifre che in lettere; nel caso di discordanza tra le 
due espressioni sarà ritenuta valida quella più vantaggiosa per l’Amministrazione comunale. 
Al prezzo espresso mediante ribasso verranno assegnati i seguenti punteggi: 

RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO PUNTI ASSEGNATI 
Tra 0 e 1,00% 0 

Tra 1,01 e 2,00% 1 
Tra 2,01 e 3,00% 2 
Tra 3,01 e 4,00% 3 
Tra 4,01 e 5,00% 4 
Tra 5,01 e 6,00% 5 
Tra 6,01 e 7,00% 6 
Tra 7,01 e 8,00% 7 
Tra 8,01 e 9,00% 8 

Tra 9,01 e 10,00% 9 
Tra 10,01 e 11,00% 10 
Tra 11,01 e 12,00% 11 
Tra 12,01 e 13,00% 12 
Tra 13,01 e 14,00% 13 
Tra 14,01 e 15,00% 14 
Tra 15,01 e 16,00% 15 



Tra 16,01 e 17,00% 16 
Tra 17,01 e 18,00% 17 
Tra 18,01 e 19,00% 18 
Tra 19,01 e 20,00% 19 
Tra 20,01 e 21,00% 20 

 
Per ribasso superiore al 21,00% verranno assegnati punti 25. 
 
2) TERMINE DI FORNITURA, ESECUZIONE E CONSEGNA: Il capitolato speciale d’appalto 
fissa in giorni 40 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, il 
tempo per eseguire la fornitura e per ultimare tutti i lavori di montaggio e collegamento delle 
apparecchiature fornite. Ai fini dell’aggiudicazione, verranno assegnati 3 punti in più per ogni 
giorno in meno rispetto al tempo di base assegnato. L’offerta dovrà quindi esprimere anche gli 
eventuali giorni in meno, rispetto ai 40 iniziali, che la Ditta dovrà impiegare per garantire la 
fornitura delle attrezzature ed i lavori di montaggio e collegamento e quindi per dare gli impianti 
perfettamente funzionanti. ( A titolo di esempio: se la Ditta offre 35 giorni, naturali e consecutivi, 
decorrenti dal verbale di consegna, per eseguire la fornitura  e per ultimare i lavori di montaggio e 
collegamento  della apparecchiature fornite, verranno assegnati alla stessa 15 punti, pari ai 5 giorni 
di “sconto” per 3 punti /giorno). Rimane inteso che il numero di giorni per eseguire la fornitura ed 
il montaggio espressi nell’offerta costituiranno una modifica al Capitolato Speciale d’Appalto già 
approvato in sede di indizione della gara e costituiranno nuova clausola contrattuale. 
 
 
3) SERVIZIO SUCCESSIVO ALLA VENDITA: Il capitolato speciale d’appalto stabilisce che, a 
collaudo definitivo delle attrezzature e degli impianti, l’appaltatore è tenuto ad istruire il personale 
preposto ed a garantire il servizio di manutenzione ed assistenza dell’impianto per la durata di due 
anni dalla data del collaudo finale (attestazione di regolare fornitura e funzionamento) e la 
sostituzione gratuita di tutte le parti che dovessero guastarsi in tale periodo, la esecuzione gratuita 
di prove di funzionamento e controlli atti a mantenere efficienti gli impianti tutto il periodo. Ai fini 
dell’aggiudicazione, verranno assegnati 0,5 punti in più per ogni anno in più rispetto al tempo 
di base assegnato. L’offerta dovrà quindi esprimere anche gli eventuali anni in più, rispetto ai 2 
iniziali, durante i quali la Ditta sarà tenuta a garantire il servizio di cui sopra. ( A titolo di esempio: 
se la Ditta offre ulteriori anni 2, rispetto ai 2 iniziali previsti dal C.S.A., a decorrere dal collaudo 
delle attrezzature e degli impianti, per garantire il servizio di manutenzione ed assistenza 
dell’impianto, la sostituzione gratuita di tutte le parti che dovessero guastarsi in tale periodo, la 
esecuzione gratuita di prove di funzionamento e controlli atti a mantenere efficienti gli impianti, 
verrà assegnato alla stessa n. 1 punto, pari ai 2 anni di servizio di assistenza prolungato per 0,5 
punti /anno). Rimane inteso che il numero di anni per dare seguito al servizio di assistenza come 
sopra meglio definito, espresso nell’offerta, costituirà una modifica al Capitolato Speciale 
d’Appalto già approvato in sede di indizione della gara e costituirà nuova clausola contrattuale. 
 
4. Luogo, oggetto fornitura e lavori, importo complessivo e modalità di pagamento delle 
prestazioni   
4.1 luogo di esecuzione: SALA POLIFUNZIONALE DEL CAPOLUOGO  - VIA DEL 

KLANCIC; 
 SALA CONSILIARE DEL MUNICIPIO – VIA ALPE 

ADRIA N. 56; 
4.2 oggetto fornitura e lavori: FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN IMPIANTO DI 

TRADUZIONE SIMULTANEA E DI AMPLIFICAZIONE 
PRESSO LA SALA POLIFUNZIONALE E DI UN 
IMPIANTO DI CONFERENZA PRESSO LA SALA 



CONSILIARE CON ASSEMBLAGGIO DI PARTI 
ELETTRICHE MEDIANTE CAVI E CANALINE E 
FISSAGGIO IMPIANTI; 

4.3 importo complessivo della fornitura e dei lavori a base d’asta: € 35.833,00.= (Euro 
Trentacinquemilaottocentotrentatre/00.=); 
4.4 modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo. 
 
5. Termine per l’esecuzione della fornitura e per l’ultimazione dei lavori di montaggio e 
collegamento delle apparecchiature fornite.   
E’ fissato in giorni quaranta (40) naturali, successivi e continui, decorrenti dalla data del verbale di 
consegna. 
Poiché l’intervento di cui al presente bando viene finanziato con la Legge 482/2001 e fissando il 
Decreto di concessione del contributo la scadenza del 20 Settembre 2004 per la rendicontazione 
della spesa, si avvisa fin d’ora che questa Amministrazione comunale procederà alla consegna 
anticipata dei lavori sotto la riserva di legge, non appena noto l’aggiudicatario, e non concederà 
proroghe di alcuna natura sull’ultimazione delle forniture e dei lavori.  

 
6. Documentazione 
La documentazione si compone del disciplinare di gara contenente le norme integrative del 
presente bando relative alla modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e 
presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 
aggiudicazione dell’appalto nonché del computo metrico, del capitolato speciale di appalto e dello 
schema di contratto. 
Tali documenti sono visibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale nei giorni: 

- LUNEDI’ MATTINA  dalle ore 10.00 alle ore 13.00; 
- MARTEDI’ MATTINA  dalle ore 10.00 alle ore 13.00; 
- VENERDI’ MATTINA  dalle ore 10.00 alle ore 13.00; 
- MERCOLEDI’ POMERIGGIO dalle ore 15.00 alle ore 18.00; 

E’ possibile ritirarne copia presso l’Ufficio Tecnico comunale suddetto sito in Via Alpe Adria n. 56 
– 1° PIANO – 33049 San Pietro al Natisone nei giorni sopra meglio specificati, previo versamento 
degli importi stabiliti con Deliberazione della Giunta comunale vigente. 
 
7. Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura delle offerte 
L’offerta deve pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 13.00 del giorno 12 LUGLIO 2004 
all’indirizzo COMUNE DI SAN PIETRO AL NATISONE – VIA ALPE ADRIA N. 56 – 33049 
SAN PIETRO AL NATISONE con le modalità previste dal disciplinare di gara. 
La seduta pubblica per l’apertura delle offerte si terrà il giorno 12 LUGLIO 2004 alle ore 15.00 
presso la Sede Municipale – Ufficio Tecnico – come sopra meglio individuato. 
 
8. Soggetti ammessi all’apertura delle offerte   
I legali rappresentanti dei partecipanti, ovvero un soggetto per concorrente munito di specifica 
delega a lui conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
 
9. Cauzione  
In analogia  quanto accade per l’esecuzione dei lavori pubblici, l’offerta dei concorrenti deve essere 
corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2% dell’importo a base d’asta (pari ad € 716,66.=), 
da prestare mediante fideiussione bancaria o assicurativa o altra forma di garanzia prevista dalla 
normativa vigente, ovvero cauzione in numerario anche mediante assegno circolare. 
  
10. Finanziamento 
L’intero intervento è finanziato con fondi assegnati dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
ai sensi della L. 482/2001. 



 
11. Soggetti ammessi alla gara   
      a)  le imprese individuali, anche artigiane, le società commerciali e le società cooperative; 

b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 
giugno 1909, n. 422 e successive modificazioni e i consorzi tra imprese artigiane di cui alla 
legge 8 agosto 1985, n. 443; 

c) i consorzi stabili costituiti, anche in forma di società consortili ai sensi dell’art. 2615-ter del 
c.c., tra imprese individuali, anche artigiane, società commerciali, società cooperative di 
produzione e lavoro; 

d) le associazioni temporanee di concorrenti, costituite dai soggetti di cui alle lettere a), b) e c), 
i quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito, o si impegnano a conferire, 
mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, qualificato capogruppo, il 
quale esprime l'offerta in nome e per conto proprio e dei mandanti; 

e) i consorzi di concorrenti di cui all'art. 2602 del c.c., costituiti tra i soggetti di cui alle lettere 
a), b) e c) anche in forma di società ai sensi dell'art. 2615-ter del c.c.; 

f) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico 
(GEIE) ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240; 

g) i concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea. 
 
12. Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione 
Ai sensi dell’art. 14 comma 1 della L.R. n. 14/2002 e s.m.i., trattandosi di fornitura avente una 
componente di lavoro di importo complessivo inferiore ad € 150.000,00.=, il possesso dei requisiti 
di ordine tecnico e organizzativo è dimostrato con l’iscrizione alla Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato ed Agricoltura. Pertanto, i concorrenti devono possedere l’iscrizione alla 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura. 
 
13. Termine di validità dell’offerta   
L’impresa si impegna a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 giorni consecutivi a 
decorrere dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 
 
14. Varianti 
Non sono ammesse offerte in variante rispetto alle caratteristiche tecniche dei prodotti espresse nel 
computo posto a base di gara. 
 
15. Altre informazioni 
a)  non sono ammessi alla gara i soggetti privi dei requisiti generali di cui al disciplinare di gara, 
busta "A documentazione", punto 4, lettera a), e della L. 68/99; 
b)  si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
c)  in caso di offerte uguali (raggiungimento dello stesso punteggio finale considerato come somma 
delle tre voci di cui al punto 3 del presente bando) si procederà come segue: 
- a parità di punteggio complessivo finale il parametro dell’offerta a cui sarà data priorità è il 
termine di fornitura, esecuzione e consegna delle attrezzature funzionanti, pertanto la gara verrà 
aggiudicata alla Ditta che avrà ridotto maggiormente il numero dei giorni previsti per l’esecuzione 
della fornitura e della posa in opera; 
- in caso di parità di punteggio complessivo finale, dovuto: 
 * ad uno scarto minimo nell’offerta del ribasso tale da ricadere nella stessa fascia di 
punteggio; 
 * allo stesso “sconto” sulle giornate di esecuzione; 
 * alla stessa tempistica sul servizio successivo alla vendita 
 la gara verrà aggiudicata all’offerente il maggior ribasso sul prezzo posto a base di gara.  



d) in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento dell'originario 
appaltatore, verrà interpellato il secondo classificato al fine di convenire un nuovo contratto per la 
realizzazione integrale o il completamento dei lavori da stipularsi alle medesime condizioni 
economiche già proposte in sede di offerta; 
e) l'aggiudicatario deve mantenere un ufficio operativo in ambito regionale per tutta la durata dei 
lavori e fino alla data in cui diviene definitivo il collaudo; 
f)  le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere redatti in lingua 
italiana o corredati di traduzione giurata; 
g)  la contabilità dei lavori e i relativi pagamenti sono disciplinati dal capitolato speciale d'appalto; 
h) l'aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'art. 30, 
comma 2 e 3, L.R. 14/2002 e s.m.i. o in altri modi previsti dalla normativa vigente in materia di 
garanzia; 
i)  gli eventuali subappalti sono disciplinati dalla normativa vigente; 
j)  i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 
dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 
effettuato, copia delle fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute e garanzie effettuate; 
k)  l'appaltatore è tenuto agli obblighi di cui all'art. 32, comma 1, L.R. 14/2002 (clausole sociali); 
l)  i dati raccolti saranno trattati, ai sensi della legge sulla privacy, esclusivamente nell'ambito della 
presente gara; 
m)  il responsabile unico del procedimento: GENTILINI ARCH. BARBARA – UFFICIO 
TECNICO COMUNALE IN VIA ALPE ADRIA N. 56 – 1° PIANO – 33049 SAN PIETRO AL 
NATISONE – TEL. 0432-727131. 
 
San Pietro al Natisone, lì 28.06.2004 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Gentilini arch. Barbara 
 
 
 
 

DISCIPLINARE DI GARA 
PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI UN IMPIANTO DI TRADUZIONE SIMULTANEA E DI AMPLIFICAZIONE 

PRESSO LA SALA POLIFUNZIONALE E DI UN IMPIANTO DI CONFERENZA 
PRESSO LA SALA CONSILIARE COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 4 L.R. 12/2003 E 

S.M.I. 
 
 
 

1. Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte 
Il plico contenente l’offerta e le documentazioni, pena l’esclusione dalla gara, deve pervenire a 
mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero con qualsiasi altro mezzo idoneo (anche 
brevimano), entro il termine perentorio ed all’indirizzo indicato nel bando di gara. Il recapito 
tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio dei mittente. 
Il plico deve essere, a pena di esclusione, idoneamente chiuso e controfirmato dal legale 
rappresentante sui lembi di chiusura. 
Deve recare all’esterno, oltre l’intestazione e l’indirizzo del mittente, le indicazioni relative 
all’oggetto, al giorno e all’ora dell’espletamento della gara. 
Il plico deve contenere al suo interno due buste chiuse, controfirmate sui lembi di chiusura dal 
legale rappresentante, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura rispettivamente “A 
documentazione” e “B offerta economica”. 



 
Nella busta “A documentazione” devono essere contenuti i seguenti documenti:   
1) domanda di partecipazione alla gara sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; nel 
caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora costituito la 
domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o 
consorzio. In alternativa all’autenticazione della sottoscrizione alla domanda deve essere allegata, a 
pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore; la domanda può 
essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la 
relativa procura; 
2) Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura o, in 
sostituzione, fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del 
documento di identità dello stesso o dichiarazione sostitutiva. Qualora si tratti di concorrente con 
sede in altro stato dell’Unione Europea la documentazione prevista dalla normativa vigente nel 
paese di appartenenza che attesti il possesso dei requisiti relativi alla tipologia del lavoro o 
dichiarazione sostitutiva; 
3) certificato del casellario giudiziale o dei carichi pendenti del direttore tecnico o del titolare nel 
caso di impresa individuale o del socio nel caso di s.n.c. e s.a.s. o dell’amministratore munito di 
poteri di rappresentanza in società diverse dalle precedenti ovvero una dichiarazione sostitutiva resa 
dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 attestante: 
I.  che nei loro confronti non sia pendente un procedimento per l’applicazione di una delle misure 
di prevenzione di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423; 
II.  che nei loro confronti non sia stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, 
oppure applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del c.p.p. per reati che incidono 
sull’affidabilità morale e professionale, salva in ogni caso l’applicazione dell’art. 178 c.p. e dell’art. 
445,comma 2, c.p.p.; 
4)  dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, con la quale il 
concorrente assumendosene la piena responsabilità: 
a) dichiara, indicandole specificamente, le seguenti condizioni: 
I.  di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di amministrazione controllata o di 
concordato preventivo e di non avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni; 
II.  di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55; 
III.  di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza 
e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio Centrale dei lavori pubblici; 
IV.  di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di lavori o forniture 
affidati dalla stazione appaltante che bandisce la gara; 
V.  di non aver commesso irregolarità, definitivamente accertate, rispetto gli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione vigente; 
VI.  di non aver nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara reso false 
dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di 
gara, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio Centrale dei lavori pubblici; 
VII.  di aver adottato atti o misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata 
dei soggetti di cui al punto 3, che siano stati condannati per reati che incidono sull’affidabilità 
morale e professionale, anche se cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara. 
 
b)  dichiara di non essersi avvalso del piano individuale di emersione ai sensi della L. 383/2001 
ovvero di essersi avvalso del piano stesso ma che il periodo di emersione si è concluso; 



c)  dichiara che non è stata emessa a proprio carico una sanzione amministrativa di natura 
interdittiva ai sensi degli artt. 13, 14, 16, 45 del D.lgs 231/2001; 
d)  dichiara che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle 
misure di prevenzione della sorveglianza irrogate nei confronti di un proprio convivente (art. 3 
della legge 27 dicembre 1956, n. 1423), tale dichiarazione deve essere resa anche dai soggetti 
contemplati al punto 3; 
e)  dichiara che nei propri confronti non sono state emesse sentenze, ancorché non definitive, 
relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto di lavori pubblici e/o di 
forniture pubbliche(tale dichiarazione deve essere resa anche dai soggetti contemplati al punto 3); 
f)  indica i nominativi e le date di nascita dei titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di 
poteri di rappresentanza e soci accomandatari; 
g)  elenca le imprese (denominazione, ragione sociale e sede) rispetto alle quali si trova, ai sensi 
dell’art. 2359 c.c., in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato; tale 
dichiarazione deve essere resa anche se negativa; 
h)  dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute 
nel bando di gara, nel disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale 
d’appalto, nel computo; 
i)  attesta di avere esaminato il capitolato speciale di gara ed il computo metrico estimativo, di 
essersi recato sul luogo di esecuzione dei lavori, di avere preso conoscenza delle condizioni locali, 
della viabilità di accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate nonché 
di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, 
sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi 
realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati e di offrire un prezzo complessivamente remunerativo 
e tale da consentire il ribasso offerto; 
j)  attesta di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per 
l’esecuzione dei lavori nonché della disponibilità delle attrezzature richieste dal bando, adeguate 
all’entità ed alla tipologia e categoria della fornitura e dei lavori in appalto; 
k)  attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 
condizioni contrattuali (in particolare la data del 20 settembre 2004 per la rendicontazione 
complessiva della spesa da parte del Comune alla Regione, che implica la realizzazione delle 
forniture e dei lavori almeno entro la prima settimana di settembre 2004) e degli oneri 
compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di 
lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono 
essere eseguiti i lavori; 
l) (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti che 
non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) dichiara la propria condizione di 
non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/99; 
m) indica le lavorazioni che, ai sensi dell’art. 18 della legge 55/90 e successive modificazioni, 
intende eventualmente subappaltare o concedere a cottimo; 
n) (nel caso di consorzi di cui al bando di gara, punto 11, lettere b) e c)) indica per quali consorziati 
il consorzio concorre e relativamente a questi opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi 
altra forma. In caso di aggiudicazione i consorziati non possono essere diversi da quelli indicati; 
p) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) assume l’impegno, in caso 
di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo 
alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE e indica a quale concorrente sarà conferito 
mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo; 
5) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituito) mandato collettivo irrevocabile con 
rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero 
l’atto costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE; 



6)  cauzione provvisoria di cui al punto 9 del bando di gara prestata mediante fideiussione bancaria 
o polizza assicurativa in originale o altra forma di garanzia prevista dalla normativa vigente, valida 
per almeno centottanta giorni successivi al termine di cui al punto 7 del bando di gara, ovvero 
quietanza del versamento anche mediante assegno circolare intestato a Comune di San Pietro al 
Natisone; essa è restituita ai concorrenti non aggiudicatari entro 30 giorni dall’aggiudicazione e al 
concorrente aggiudicatario al momento della sottoscrizione del contratto. Le fideiussioni, per le 
quali deve essere preventivamente accertato il corretto esercizio dei poteri da parte del 
sottoscrittore, devono contenere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione 
del debitore principale e la loro operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante; 
7) (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti 
qualora abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000) dichiarazione del legale 
rappresentante che attesti di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili, nonché apposita certificazione rilasciata dagli uffici competenti dalla quale risulti 
l’ottemperanza alle norme della legge 68/1999. 
 
La dichiarazione di cui al punto 4 è unica nel caso di concorrente singolo, nel caso di concorrente 
costituito da imprese associate o da associarsi deve essere prodotta da ciascuna impresa che 
costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE. La dichiarazione è sottoscritta 
dal legale rappresentante o dal procuratore di questo e in tal caso va trasmessa la relativa procura. 
La documentazione di cui al punto 6  deve essere unica, indipendentemente dalla forma giuridica 
del concorrente. 
In caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE già costituito o da costituirsi la 
certificazione di cui al punto 7 deve riguardare ciascun concorrente che costituisce o che costituirà 
l’associazione o il consorzio o il GEIE. 
 
Nella busta “B offerta economica” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti 
documenti: 
dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente, o da suo procuratore, 
contenente l’offerta economica che consisterà nel caso specifico (appalto con corrispettivo a corpo 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa, valutata in base a : 1) Prezzo, 2) Termine di 
fornitura, esecuzione e consegna, 3) Servizio successivo alla vendita) nell’indicazione 
rispettivamente di: 
1) Ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo della fornitura e dei lavori a base di 
gara (€ 35.833,00.=) di cui al punto 4.3. del bando, espresso in cifre ed in lettere; 
2)  Giorni in meno, rispetto ai 40 iniziali, che la Ditta dovrà impiegare per garantire la fornitura 
delle attrezzature ed i lavori di montaggio e collegamento e quindi per dare gli impianti 
perfettamente funzionanti; 
3) Anni in più, rispetto ai 2 iniziali, durante i quali la Ditta sarà tenuta a garantire il servizio 
successivo alla vendita meglio precisato al punto 3. del Bando di gara. 
 
2. Procedura di aggiudicazione 
Il presidente di gara, il giorno fissato al punto 7 del bando, in seduta pubblica sulla base della 
documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede a: 
a)  verificare la correttezza formale dei plichi pervenuti; 
b)  verificare che non abbiano presentato offerte concorrenti che, in base alla dichiarazione di cui al 
punto 4 della busta “A documentazione”, siano fra di loro in situazione di controllo ed in caso 
positivo ad escluderli entrambi dalla gara; 
c)  verificare che i consorziati che concorrono nei consorzi indicati nel bando di gara, al punto 11, 
lettere b) e c), del non abbiano presentato offerta in qualsiasi altra forma ed in caso positivo ad 
escluderli dalla gara; 



d)  comunicare quanto avvenuto agli uffici della stazione appaltante cui spetta provvedere 
all’escussione della cauzione provvisoria. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. In caso di offerte 
uguali si come meglio precisato al punto 15 del Bando di gara. 
Il presidente di gara procede all’apertura delle buste “B offerta economica” presentate dai 
concorrenti ammessi alla gara e aggiudica provvisoriamente l’appalto. 
La stazione appaltante successivamente procede a richiedere all’aggiudicatario provvisorio 
l’esibizione di tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti generali previsti dal 
presente disciplinare. 
I concorrenti, ad eccezione dell’aggiudicatario, possono chiedere alla stazione appaltante la 
restituzione della documentazione presentata al fine di partecipare alla gara. 
La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa 
vigente in materia di lotta alla mafia. 


